

가족관계의 등록 등에 관한 규칙 일부개정규칙안

1. 의결주문

가족관계의 등록 등에 관한 규칙 일부개정규칙안을 별지와 같이 의결한다.

2. 개정이유

- 「입양특례법」의 전부개정(법률 제19555호, 2023. 7. 18. 공포, 2025. 7. 19. 시행)으로 제명 변경 및 파양 규정의 삭제가 이루어지고, 「국제입양에 관한 법률」의 제정(법률 제19553호, 2023. 7. 18. 공포, 2025. 7. 19. 시행)으로 친양자로 인정되는 입양이 가능해짐에 따라 친양자입양관계증명서의 교부청구 사유에 관련 내용을 반영하고자 함
- 친양자입양관계증명서의 교부청구 사유 중 「민법」과 관련된 조문의 내용을 명확히 반영하고자 함

3. 주요내용

- 친양자입양관계증명서의 교부청구 사유 중 「민법」 제908조의4 부분은 ‘친양자 입양의 취소’, 「민법」 제908조의5 부분은 ‘친양자의 파양’임을 명시함(안 제23조제3항제1호)

- 친양자입양관계증명서의 교부청구 사유로 「국내입양에 관한 특별법」 제28조제1항 및 「국제입양에 관한 법률」 제25조제1항 본문에 따라 입양의 취소를 할 경우를 추가함(안 제23조제3항제1호의2 신설)

4. 가족관계의 등록 등에 관한 규칙 일부개정규칙안

붙임과 같음

5. 신·구조문대비표

붙임과 같음

가족관계의 등록 등에 관한 규칙 일부개정규칙안

가족관계의 등록 등에 관한 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제23조제3항제1호를 다음과 같이 한다.

1. 「민법」 제908조의4에 따라 친양자 입양의 취소를 하거나 「민법」 제908조의5에 따라 친양자의 파양을 할 경우

제23조제3항에 제1호의2를 다음과 같이 신설한다.

- 1의2. 「국내입양에 관한 특별법」 제28조제1항 또는 「국제입양에 관한 법률」 제25조제1항 본문에 따라 입양의 취소를 할 경우

부 칙

이 규칙은 2025년 7월 19일부터 시행한다.

신 · 구조문대비표

현 행	개 정 안
<p>제23조(증명의 범위 및 친양자입양관계증명서의 교부제한) ① · ② (생략)</p> <p>③ 법 제14조제2항제4호에 따라 증명서를 청구할 수 있는 경우는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우로 한정한다. 다만, 제1호와 제2호의 구체적인 소명자료는 대법원예규로 정한다.</p> <p>1. 「민법」 제908조의4 또는 「입양특례법」 제16조에 따라 입양취소를 하거나 「민법」 제908조의5 또는 「입양특례법」 제17조에 따라 파양을 할 경우</p> <p><u>〈신설〉</u></p> <p>2·3 (생략)</p> <p>④·⑤ (생략)</p>	<p>제23조(증명의 범위 및 친양자입양관계증명서의 교부제한) ① · ② (현행과 같음)</p> <p>③ ----- ----- ----- ----- -----.</p> <p>1. 「민법」 제908조의4에 따라 친양자 입양의 취소를 하거나 「민법」 제908조의5에 따라 친양자의 파양을 할 경우</p> <p>1의2. 「국내입양에 관한 특별법」 제28조제1항 또는 「국제입양에 관한 법률」 제25조제1항 본문에 따라 입양의 취소를 할 경우</p> <p>2·3 (현행과 같음)</p> <p>④·⑤ (현행과 같음)</p>

< 소관 부서명 >

법원행정처 사법등기국 가족관계등록과	
연락처	(02) 3480 - 1327